---- A proposta apresentada pela Senhora Presidente da Câmara Municipal, para além do Mapa de Pessoal para o 

ano dois mil e vinte e cinco (2025), é constituída pelos seguintes documentos previsionais: Grandes Opções do 

Plano, no montante total previsto para dois mil e vinte e cinco (2025) de vinte e cinco milhões, cento e trinta e 

sete mil euros (€ 25.137.000,00); Mapa de Receita, no montante total de quarenta e dois milhões, noventa e 

cinco mil e oitocentos euros (€ 42.095.800,00); Mapa da Despesa, no montante total quarenta e dois milhões, 

noventa e cinco mil e oitocentos euros (€ 42.095.800,00), e Mapa Resumo da Despesa e da Receita, no montante 

total de quarenta e dois milhões, noventa e cinco mil e oitocentos euros (€ 42.095.800,00).----------------------------

---- No período de apreciação e discussão do assunto correspondente ao ponto um, a Senhora Presidente da 

Câmara Municipal introduziu o tema, reportando-se ao texto vertido no Enquadramento Estratégico, subscrito 

pela própria, que integra o documento com a designação Orçamento Municipal, Grandes Opções do Plano e

[...]

---- Considerada, nesse sentido, a disponibilidade manifestada pelo Centro Social de Anadia para, durante o ano 

letivo dois mil e vinte e quatro/dois mil e vinte e cinco (2024/2025), apoiar o desenvolvimento das Atividades de 

Animação e Apoio à Família, assegurando as suas diversas componentes, pelo valor mensal de dois mil quinhentos 

e dezasseis euros (€ 2.516,00);--------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe, em conformidade com a informação técnica prestada 

pelo Diretor de Departamento de Coesão Social, Dr. Ângelo Manuel de Carvalho Santos, a atribuição de uma 

comparticipação financeira ao Centro Social de Anadia, que se prevê em um total de dois mil quinhentos e 

dezasseis euros (€ 2.516,00) mensais, destinada a compensar as tarefas a assegurar pela Instituição inerentes ao 

apoio a prestar ao desenvolvimento das Atividades de Animação e Apoio à Família (AAAF) na educação pré 

escolar na Escola Básica de Anadia, mediante a celebração de um Acordo de Cooperação entre o Município de

[...]

---- -- Aquisição de trator e diversas alfaias (Leasing CGD) (Ajuste Direto);-------------------------------------------------

---- -- Grande manutenção pick-up (Ajuste direto).-------------------------------------------------------------------------------

---- Os investimentos a realizar pela Freguesia totalizaram, no global, o valor de trinta e seis mil, setecentos e um 

euros (€ 36.701,00), consideradas as propostas de orçamento economicamente mais favoráveis e que 

sustentaram as ações pretendidas pela Freguesia.---------------------------------------------------------------------------------

---- Ao abrigo da citada autorização genérica, e com o objetivo de apoiar e reforçar financeiramente a Freguesia

[...]

sua realização, que lhe estão subjacentes, o Executivo Municipal deliberou, em sua reunião ordinária realizada no 

dia vinte e dois (22) de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (2024), atribuir uma comparticipação financeira à 

Freguesia de Sangalhos, até ao montante de trinta e cinco mil e noventa e oito euros (€ 35.098,00), destinada a 

apoiar a execução dos sobreditos investimentos, constantes do seu Plano de Investimentos para o ano dois mil e 

vinte e quatro (2024), e mediante a apresentação de documentos comprovativos da despesa realizada.--------------

---- A comparticipação financeira concedida pelo Executivo Municipal foi formalizada com a celebração de um

[...]

Freguesia de Sangalhos ao Município de Anadia, a Freguesia entende por necessário reforçar algumas iniciativas 

em detrimentos de outras, apresentadas inicialmente, atendendo ao valor atribuído pelo Município, e que se 

encontra por executar, em um total de onze mil e cinquenta e nove euros e quatro cêntimos (€ 11.059,04).-------

---- Nessa constatação, a Junta de Freguesia de Sangalhos propõe as seguintes manutenções/modificações de 

investimentos inicialmente propostos para o ano económico dois mil e vinte e quatro (2024), e objeto de 

Protocolo de Reforço da Capacidade Financeira celebrado, de acordo com as necessidades da Freguesia:-----------